(a) LL. 6 y 11, tit. 8, lib. 2 del F. R.—L. 3, tit. 14, lib. 11 de la N. R.

(b) L. 7, tit. 11, lib. 41 de la N. R.

LEY XXVII.—Recepto à testibus juramento, interroget iudex testes secretè coram notario, et ejus depositio per notarium describa-

tur, et quærat à teste causam dicti sui, scilicet, qualiter scit. Sed si de causa non interroget, valet ejus dictum: nec erit de causa postea querendus, nisi in causa criminali, usque ad exilium inclusivè descendendo, vel alia magna causa; et si interrogatus de causa nolit dicere, aut nescit, non valet ejus attestatio. Item testes non recedant ante depositionem illicitiati; sed iudicem occupatum aliis quindecim diebus expectent, quibus à parte producente ministrentur expensæ. Hoc dicit.

(1) *Apartar*. Vide ut per Danielem inductum est in causa Susanne, Danielis cap. 15. v. 51. et Glos. in cap. 2. eod. tit. et adde Specul. tit. de teste, §. nunc tractandum, col. 5. versic. sed pone produci.

(2) *Non los oya*. Adde cap. venerabili 32 de testib. et ipsæ interrogaciones sunt fiendæ in secreto, ut dicit Gloss. 2. quæst. 1. cap. in primis, super parte si eo præsentè, et neque advocati interesse debent examinationi testium, Bartol. in l. si postulaverit, §. quæstioni, ff. de adulter. possent tamen aliqui adhiberi, ut testes, ut in cap. ut officium 11. de hæret. lib. 6. ubi in examinatione testium in causa hæresis adhibentur duo religiosi; et ut dicit Abb. in cap. cum causam, de testib. col. 5. tutum est hoc observari in omni causa gravi.

(3) *Escriuano entendido*. Nota bene, quia exigit ista lex, in recipiendis probationibus, notarium boni intellectus insimul cum iudice: ex quo facilè perpendi potest istorum temporum abusus, in quibus, etsi causæ gravissimæ sint, et magni ponderis, probationes committuntur communiter receptoribus quibusdam; cum tota vis causarum in hoc officio consistat, ut et dicit Speculat. tit. de teste, §. nunc tractandum, versic. non tamen. Vide infra eod. l. 55.

(4) *Que escriua*. Dicta namque testium debent scribi; aliàs non valebit sententia, Bald. in l. prolatam, col. fin. C. de sentent. et debet cujuslibet testis dictum integrè redigi; neque sufficeret, si, primo dicto alicujus testis scripto, dicatur, quòd secundus, vel tertius idem dixit, ut notat Specul. tit. de teste, §. nunc tractandum, col. 5. v. cautiorem. Bal. tamen de pace Constantiæ, versic. hæc sunt nomina, tenet contrarium per rationes, quas ibi videbis, et refert Joan. Andr. id tenentem in cap. nihil obstat, de verb. signif. Guiliel. Benedictus in repet. cap. Raynulfus, de testam. in verbo cætera bona, col. antepen. refert Angel. Et Salic. tenentes opinionem Speculatoris; quòd ipse intelligit verum, nisi essent plures, quàm duo testes, ad primum se referentes: ut tunc, quòd deficit in fine, numerus suppleat, secundum Jacob. Butr. in l. 5. §. ejusdem, ubi Glos. et Bart. D. de testib. Joan. Andr. tamen relatus à Baldo, potius sequendo Host. videtur velle contrarium; quem et Abb. ibi vide. Ego adhaerere simpliciter dicto Speculatoris, nisi ex circumstantiis, veluti ex bona fama, et sapientia testis, et tabellionis, vel aliàs aliud suaderetur, quando plures essent testes, quàm duo.

(5) *Catandol todauia*. Nam sæpè pallor vultus, et titubatio faciunt, ut minus fidei alicui adhibeatur, ut ait Cicero in Topiis, justa illud Ovidii: O quam difficile est crimen non prodere vultu! et ut dicit Innoc. in cap. quoniam contra 11. de probat. si examinatio testium perpendat eos vacillare, vel cum trepidatione loqui, vel aliàs habet eos suspectos, utile est, ut hoc scribat in actis; et adde cap. constitutus, de fidejuss. et ibi Abb. in 5. notab. et qualiter hoc scribere debet notarius, vide per Specul. tit. de teste, §. nunc tractandum, col. 2.

(6) *E deue entonce recontar*. Bonus modus examinandi testes: tene semper menti istam legem.

(7) *Fazer leer*. Idem disponitur in Ordinat. de Madrid, cap. 17. et in Ordinat. de Alcalá: et adde Bald. in l. fin. C. plus valere quod agitur: id enim firmum, quòd repetita lectio comprobatur, l. unica, C. de emendat. Cod.

(8) *Como lo sabe*. Sed quæ erit sufficiens causa in teste? Dic, secundum Bartol. in tractatu de teste, quòd debet reddere causam scientiæ per illum sensum corporis, quò percipitur actus, super quo deponit: et exemplifica, ut ibi, et per Abb. in cap. cum causam, col. 5. et 6. de test. et adde Bald. notabiliter loquentem in l. testium, col. 5. et 4. C. eod. et in l. data opera, 7. 8. 9. et 10. col. C. qui accus. non poss. ubi multa notanda in ista materia videbis: et quilibet sensus visus nominatur, ut dicit Augustinus in libro de verbis Domini, et S. Thom. 2. 2., quæst. 1. artic. 4. Glos. in cap. testes, 5. quæst. 9. Et adde, quòd non esset bona ratio, si ratio idem contineret; quòd dictum, ut dicit Glos. 2. in l. fin. D. de offic. procur. Cæs. Bart. et Paul. in l. qui interrogatus, D. de petit. hæred. quæ legitur sub

l. regulariter: et an teneat statutum, quòd credatur testi, etsi malam rationem assignet; vide Bald. in l. si non speciali, circa finem, C. de testam. et Decium consil. 57. col. 2. et adde ad prædicta Bald. tractantem de ratione testis per quilibet prædicamenta, in l. de quibus, col. 18. D. de legibus, et in dicta l. data opera. Et quid si testis, dicat, quòd Titius est homo male famæ, et interrogatus, quid sit bona fama, dicit, quòd ignorat? Dic, quòd non valet ejus dictum, secundum Bald. in l. 1. D. de his qui sunt sui, vel alieni jur. ubi et dicit, quòd in teste magis consideratur quædam grossa discretio, quam totius rei completa diffinitio. Adde etiam, quòd redditio causæ non creditur redditu testem suspectum, Bald. in l. actor., col. 5. C. de probat. quem vide, et de aliis in ista materia, ibid. Et an in ratione, quam dat testis, videatur repetitum tempus, et locus dicti, vide Bart. quòd sic, in l. Labeo, D. de supellect. legata.

(9) *Fazer escreuir*. Tota enim probationis virtus stat in ratione, quam dat testis, ut adducit Bald. in l. conventiculum, col. 5. C. de Episcop. et cler. 1. cum pater 77. §. duteissimis 20. D. de leg. 2. l. ita autem 5. D. de administr. tutor.

(10) *Preguntado*. Approbat opinionem Gloss. in l. 5. D. eod. et in l. solam, C. eod. et in cap. cum causam, eod. tit. et intelligit in perceptibilibus sensu corporeo, vel cum modico discursu rationis, ut dicit Innoc. et ibi Abb. col. 5. in dicto cap. cum causam, et adde Bald. in l. edita, col. 20. C. de edendo, et in l. proprietatis, C. de probat. et in l. solam, col. 2. C. de testib. et in l. un. col. 9. C. de sent. que pro eo quod interest, et Bartol. in authent. de testib. §. et licet, collat. 7. et Bartol. in l. qui testamento, §. fin. D. de test. et Alex. consil. 109. col. fin. vers. neque obstat. Si tamen pars peteret, ut testes interrogentur de causâ scientiæ, non tenebit eorum dictum; si non interrogentur secundum Joann. Andr. in dict. cap. cum causam, et vide l. 50. infra eod. Et nota, quòd preferuntur testes, reddentes causam dicti, eis qui non reddunt, Bald. in l. presbyteri, ad fin. C. de Episc. et cleric.

(11) *Valdria su testimonio*. Ut dixi etiam in gloss. suprâ proxima; et procedet hoc, etiam si Princeps mandet examinatori testium, ut quærat de causa scientiæ. Vide Andr. de Iser. in cap. quoniam, de prohib. feud. alien. per Lothar.

(12) *Despues que se leuantasse*. Hoc ideo, ne fortè loquatur cum partibus, et subornatus aliquid contra veritatem dicat. Glos. tamen in authent. de testibus, in §. quia vero, super parte non habebit, collat. 7. dicit, quòd hoc procedat ad petitionem partis, quæ eum produxit: ad petitionem tamen adversæ partis, vel per officium iudicis, cum iudici videbitur, bene repetitur de consuetudine, non ut addat, sed ut det dicti sui rationem: et in hoc illa Gloss. non est alibi, secundum Angel. ibi, qui tamen dicit, non esse jure cautum, ut ad postulationem partis hoc fiat; sed quòd bene posset iudex. Bald. tamen in authent. at qui semel, C. de probat. col. 2. tenet dictum illius gloss. ex eo, quia pars adversa fuit læsa propter omissionem causæ non producens, et quòd si redderet causam destructivam dicti, non teneret. Ego crederem, quòd ex quo lex ista prohibet, ne extra causam hic expressos interrogetur de causâ, postquam recessit à iudice, quòd ad petitionem nullius ex partibus debeat fieri, nisi iudici, consideratis circumstantiis causæ, et qualitate testis, et partis petentis, aliud videatur: ad quòd facit, quòd notat Bald. in l. gesta, col. pen. ad fin. C. de re iudic. Sed an iudex, qui non interrogavit de causâ, teneatur parti ad interesse in foro judiciali, vel pœnintentiali; vide Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de teste, §. 1. col. 18. in addit. super parte sine causa, et Abb. in cap. cum causam, de testib. col. 4.

(13) *Muerte o perdimiento*. Adde Salic. in l. fin. C. de probat. quòd in criminalibus non probant testes, non reddentes causam scientiæ, et quòd sunt repetendi: et sequitur Decius cons. 429. Tu nota, et tene menti istam legem.

(14) *O sobre otro pleyto grande*. Causæ namque magne æquiparantur causis criminalibus, l. propter litem 21. D. de excusat. tutor. et Instit. eod. §. item propter litem 4. et quæ dicantur causæ magne, et cui incumbat de hoc probatio; vide quæ dixi suprâ tit. 11. l. 2. in princ. gloss. magne.

(15) *Non deue valer*. Approbat opinionem Gloss. in l. solam, C. eod. et in dict. cap. cum causam. Sed an facies aliquam præsumptionem? Vide per Specul. tit. de teste, §. 1. vers. item quòd interrogatus, col. 18. et ibi, quòd idem erit, si interseruit malam causam.

(16) *Fasta quinze dias a lo menos*. Concordat l. si quando 19. C. eodem.

(17) *Despensas*. Concordat l. quoniam liberi 11. C. eod. et 4. quæst. 5. §. venturis: et vide quòd notat Joann. Andr. in addit. ad Specul. tit. de teste, §. qualiter, in addit. super parte quoniam, ubi dicit, quòd altera pars, contra quam producantur, etsi det reinterrogatoria, quibus examinetur testis, non tenetur ad partem expensarum: et ibi etiam dicit, quòd non debet haberi ratio expensarum, quas et domi fecisset, et alia videbis ibi notabilia in materia. Et si ab utraque parte producantur, utraque pars tenebitur ad sumptus, quatenus æquum iudici videbitur, Bald. in l. eos, §. 1. ad fin. C. de appellat. et ibidem, quòd tunc testis habeat pinguiore expensas, cum plures sunt contribuentes; non tamen debent refundi testibus damna temporis: vide Bal. in l. fin. in fin. C. de fruct. et lit. expens. Sed si iudex inducat testes ex officio, et non ad petitionem partis, utraque pars cogitur ad sumptus: vide Bald. in l. verba, C. de adulter. ubi et dicit, quòd eum procedit ex officio per inquisitionem, poterit testibus expensas deputare de publico. Et quid si adversarius meus produxit testes de longinquo, et ego eis volo etiam uti? an teneat contribuere ad expensas retrò factas? Vide Bald. quòd non, in l. ex parte, D. famil. ercisc. et de vecturis equorum, vide per Joann. Andr. in dicta additione ad Specul. et per Bald. in dict. l. eos.

(18) *Fasta que lo hayan acabado de dezir*. Et etiam ad expensas in redeundo, ut in cap. statutum 11. §. fin. ubi Archid. et Joann. Andr. de rescrip. lib. 6.

LEY XXVII.—Que la parte que ha Testigos en otro lugar para provar su intención, como deue embiar aquel Juez, ante quien ha el plazo, al Juez de aquel lugar, su carta, que los recibia (a).